
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 
 

PORTARIA Nº 1162, DE 01 DE AGOSTO DE 2008. 
 

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das 
competências que lhe foram outorgadas pelos arts. 8º, inciso XLII, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e 4º, XLIII, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o art. 14 da 
Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000, e considerando a deliberação na Reunião de Diretoria de 29 de julho 
de 2008, RESOLVE 

 
Art. 1º Aprovar a alteração do quantitativo de cargos comissionados da Agência Nacional de 

Aviação Civil – ANAC, na forma do Anexo desta Portaria. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

 
 

ANEXO 

QUANTITATIVO DE CARGOS COMISSIONADOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 
CIVIL – ANAC 

 

 Situação Atual Situação Proposta 

Cargo Valor Quant. Subtotal Valor Quant. Subtotal 

CD I 10.748,43 1 10.748,43 10.748,43 1 10.748,43 

CD II 10.211,01 4 40.844,04 10.211,01 4 40.844,04 

CGE I 9.673,58 7 67.715,06 9.673,58 7 67.715,06 

CGE II 8.598,74 24 206.369,76 8.598,74 24 206.369,76 

CGE III 8.061,32 44 354.698,08 8.061,32 45 362.759,40 

CGE IV 5.374,21 33 177.348,93 5.374,21 37 198.845,77 

CA I 8.598,74 4 34.394,96 8.598,74 4 34.394,96 

CA II 8.061,32 21 169.287,72 8.061,32 18 145.103,76 

CA III 2.418,40 3 7.255,20 2.418,40 4 9.673,60 



CAS I 2.015,34 17 34.260,78 2.015,34 14 28.214,76 

CAS II 1.746,63 64 111.784,32 1.746,63 63 110.037,69 

CCT V 2.043,55 75 153.266,25 2.043,55 75 153.266,25 

CCT IV 1.493,35 63 94.081,05 1.493,35 63 94.081,05 

CCT III 899,51 45 40.477,95 899,51 45 40.477,95 

CCT II  - -  - - 

CCT I  - -  - - 

TOTAL  405 1.502.532,53  404 1.502.532,48 

 


